
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE  

 N. 22004488  REG GENERALE  DEL 11/10/2023 

 N. 114488  REG SERVIZIO              DEL 11/10/2023 

 
OGGETTO: 

CONTRIBUTI AL FUNZIONAMENTO DELLE SEGRETERIE DIDATTICHE DEGLI 
ISTITUTI COMPRENSIVI DI ARMA E TAGGIA - ANNI SCOLASTICI 2021/2022 E 
2022/2023 - IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE EROGAZIONE.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI l'art. 107 e l'art. 109, 2° comma, del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.), sulle funzioni e 
responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo 
politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di 
spesa; 

VISTO il decreto Sindacale N. 20 del 29/12/2023 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni dirigenziali 
di cui ai commi 2 e 3 dell’articolo 107 del T.U.E.L.;2 
 
RITENUTA la legittimazione dell’assunzione del presente atto da parte della sottoscritta; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n°157 del 10/10/2023 con la quale la Giunta Comunale: 

 Ha preso atto che annualmente viene erogato ai due Istituti Comprensivi di Arma e Taggia un 
contributo comunale per il funzionamento delle Segreterie finalizzato all’acquisto di registri, 
stampati etc., come previsto dalla normativa vigente (Legge 11.1.96, n° 23; 23/1996); 

 Ha verificato che la quota pro-capite assegnata ed erogata ai due Istituti è stata a suo tempo 
quantificata in € 7.500,00 per l’Istituto Comprensivo di Taggia ed € 5.000,00 per l’Istituto 
Comprensivo di Arma; 

 Ha ritenuto di dover procedere all’assegnazione ed erogazione delle somme dovute negli anni 
scolastici 2021/2022 e 2022/2023 per l’importo complessivo di € 25.000,00 (€ 12.500,00 per 
ciascuna annualità); 

 Ha assegnato i fondi necessari pari a € 25.000,00 al Settore Servizi Educativi -  Capitolo 1590/2/1 
”Scuole Elementari -Trasferimenti “- Esercizio 2023 per garantire l’erogazione dei contributi di cui 
ai punti precedenti;  

 Ha dato mandato al Responsabile del Settore Servizi Socio-Educativi in ordine ai successivi 
adempimenti relativi alla formalizzazione degli impegni di spesa e liquidazione degli stessi 
contributi; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alle incombenze di competenza; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n°33 del 29/05/2023 di adozione del Bilancio triennale 
2021/2023; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Tutto quanto sopra premesso,  

 

D E T E R M I N A 
 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ivi 
compresi i rispettivi allegati, se ed in quanto esistenti;  
 
DI DARE ATTO che la Giunta Comunale ha autorizzato con proprio atto N. 157 del 10/10/2023, per le 
motivazioni meglio citate in premessa, la spesa necessaria per la corresponsione agli Istituti Comprensivi 
di Arma e Taggia dei contributi previsti dalla normativa vigente per la gestione delle attività scolastiche 
riferite agli aa.ss.2021/2022 e 2022/2023;  
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce apposita obbligazione giuridicamente 
perfezionata riguardante il contributo in oggetto, da cui si desumono gli elementi essenziali 
dell’assumendo impegno di spesa: causale, importo, creditore e anno di esigibilità, tutti indicati nel 
prospetto destinato al visto di regolarità contabile riportato in calce alla presente;  
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 25.000,00 al Capitolo 1590/2/1 - “Scuole Elementari- 
Trasferimenti“- Esercizio 2023 – impegno n°_______ del Bilancio triennale 2023/2025 approvato con 
Deliberazione del C.C.n°33 del 29/05/2023; 
 
DI LIQUIDARE contestualmente le somme assegnate all’Istituto Comprensivo di Arma l’importo di € 
10.000,00 e all’Istituto Comprensivo di Taggia l’importo di € 15.000,00 seguendo le modalità indicate nella 
tabella in calce; 
 
DI DARE ATTO che non è richiesto nel caso di specie la registrazione della fornitura presso il SIMOG né 
l’ottenimento del CIG (codice identificativo di gara), ai sensi e per gli effetti della L. n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi e successive modificazioni e integrazioni, trattandosi di riconoscimento di un mero 
contributo economico; 
 
DI RICONOSCERE che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi previsti dall’art. 26, comma 2, 
del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013 – il quale impone la pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque vantaggi economici di qualunque genere a 
persone ed enti pubblici e privati di importo superiore a mille euro – è comunque esclusa la pubblicazione 
dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al presente articolo, qualora 
da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio 
economico-sociale degli interessati; 
 
DI CONFERMARE che il presente atto avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio Ragioneria per il rilascio del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4°, del D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000;                                          

Il Responsabile del Servizio 
(Dott.ssa Ilaria Natta) 

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 
 
Servizio RAGIONERIA 

capitolo Denominazione 
codice 

capitolo 
esercizio importo 

di cui 

IVA 

cod. credit. ragione sociale CIG P/I/IP 
anno 

esigibil. 
n° imp. 

1590/2/1 “Scuole Elementari- Trasferimenti” 04.02.1 I 25.000,00  

    2023  

434 Istituto Comprensivo Taggia   15.000,00  

5106 Istituto Comprensivo Arma   10.000,00  

capitolo: indicare anche l'articolo (123/12/1); cod. credit. = codice del creditore; codice capitolo:  € 25.000,00  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

secondo la struttura di bilancio in vigore; esercizio = anno in cui registrare dell’impegno; codice siope, 

da sostituire col “codice 5” nel 2017; P/I/IP = prenotazione o impegno o impegno pluriennale; 

scadenza = anno di scadenza dell'obbligazione, in cui l'obbligazione diventa esigibile 
   

 


